
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 ottobre 2022, n. 1125.

Accordo tra la Regione Umbria e le Associazioni delle Farmacie pubbliche e private convenzionate per la sommi-
nistrazione, da parte dei farmacisti, e la consegna ai medici di medicina generale, dei vaccini anti SARS-COV-2 e
antinfluenzali, e per la somministrazione dei test diagnostici che prevedono il prelevamento del campione biologico
a livello nasale, salivare o orofaringeo.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Accordo tra la Regione Umbria e le Associa-
zioni delle Farmacie pubbliche e private convenzionate per la somministrazione, da parte dei farmacisti, e la
consegna ai medici di medicina generale, dei vaccini anti SARS-COV-2 e antinfluenzali, e per la somministra-
zione dei test diagnostici che prevedono il prelevamento del campione biologico a livello nasale, salivare o
orofaringeo.” e la conseguente proposta dell’assessore Luca Coletto;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;
c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-

gnati alla Direzione stessa;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto il regolamento interno di questa Giunta; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1) di approvare lo schema di “Accordo tra la Regione Umbria e le Associazioni delle Farmacie pubbliche e private
convenzionate per la somministrazione, da parte dei farmacisti, e la consegna ai medici di medicina generale, dei
vaccini anti SARS-COV-2 e antinfluenzali, e per la somministrazione dei test diagnostici che prevedono il prelevamento
del campione biologico a livello nasale, salivare o orofaringeo”, che si allega alla presente deliberazione, unitamente
al suo allegato, quale parte integrante e sostanziale;

2) di dare mandato al Direttore regionale alla Salute e welfare di sottoscrivere l’Accordo di cui al punto 1);
3) di dare mandato, altresì, per quanto di competenza, ai Direttori generali delle Aziende USL della regione di intra-

prendere tutte le azioni necessarie per dare attuazione a quanto previsto nel suddetto Accordo;
4) di precisare che gli oneri derivanti dall’esecuzione del presente accordo, in relazione ai servizi forniti dalle

farmacie presenti sul territorio di ciascuna Azienda USL, trovano copertura nell’ambito delle risorse assegnate alle
Aziende USL stesse a valere sul Fondo Sanitario regionale per l’anno di riferimento; 

5) di dare atto che gli estremi del presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale ai
sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013:

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Presidente
TESEI

(su proposta dell’assessore Coletto)

___________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Accordo tra la Regione Umbria e le Associazioni delle Farmacie pubbliche e private convenzionate per la
somministrazione, da parte dei farmacisti, e la consegna ai medici di medicina generale, dei vaccini anti SARS-
COV-2 e antinfluenzali, e per la somministrazione dei test diagnostici che prevedono il prelevamento del campione
biologico a livello nasale, salivare o orofaringeo.

Visto il decreto legislativo 3 ottobre 2009, n. 153 “Individuazione di nuovi servizi erogati dalle farmacie nell’ambito
del Servizio sanitario nazionale, nonché disposizioni in materia di indennità di residenza per i titolari di farmacie rurali,
a norma dell’articolo 11 della legge 18 giugno 2009, n. 69”; 

16-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 6028



Considerato, in particolare, quanto statuito dall’art. 1, comma 2, lettera e-quater del D.Lgs. citato nella parte in cui
prevede che fra i servizi erogabili dalle farmacie nell’ambito del Servizio sanitario nazionale, nel rispetto di quanto
previsto dai Piani socio-sanitari regionali e previa adesione del titolare della farmacia, sia ricompresa: “la sommini-
strazione, con oneri a carico degli assistiti, presso le farmacie, da parte di farmacisti opportunamente formati a seguito
del superamento di specifico corso abilitante e di successivi aggiornamenti annuali, organizzati dall’Istituto superiore di
sanità, di vaccini anti SARS-CoV-2 e di vaccini antinfluenzali nei confronti dei soggetti di età non inferiore a diciotto
anni, previa presentazione di documentazione comprovante la pregressa somministrazione di analoga tipologia di vaccini,
nonché l’effettuazione di test diagnostici che prevedono il prelevamento del campione biologico a livello nasale, salivare
o orofaringeo, da effettuare in aree, locali o strutture, anche esterne, dotate di apprestamenti idonei sotto il profilo igienico
sanitario e atti a garantire la tutela della riservatezza. Le aree, i locali o le strutture esterne alla farmacia devono essere
compresi nella circoscrizione farmaceutica prevista nella pianta organica di pertinenza della farmacia stessa”; 

Preso atto che in data 28 luglio 2022 il Governo, le Regioni e le Province autonome, Federfarma e Assofarm hanno
sottoscritto un protocollo d’intesa (di seguito, Protocollo d’Intesa nazionale) che definisce la cornice nazionale e le
modalità per il coinvolgimento, su base volontaria, dei farmacisti nelle vaccinazioni anti Covid-19 e antinfluenzali,
nonché nell’esecuzione dei test diagnostici che prevedono il prelevamento del campione biologico a livello nasale,
salivare o orofaringeo a norma dell’art. 1, comma 2, lettera e-quater del D.Lgs. n. 153 del 2009 e successive modifica-
zioni;

Preso atto, in particolare, che il suddetto Protocollo d’intesa nazionale determina in euro 6,16 il compenso spettante
alle farmacie per l’atto professionale riferito al singolo inoculo di vaccino (anti-Covid 19 e antinfluenzale), deman-
dando ad appositi accordi con le Regioni/Province Autonome il riconoscimento alle farmacie di eventuali ulteriori
oneri relativi al rimborso di dispositivi di protezione individuale e materiale di consumo, etc.; 

Evidenziato, inoltre, che per quanto riguarda la somministrazione di vaccini antinfluenzali, il Protocollo d’Intesa
nazionale precisa, in particolare, all’art. 2, che la stessa può essere effettuata solo nei confronti di soggetti di età non
inferiore ad anni 18 e che qualora rivolta a soggetti non eleggibili, il compenso spettante alla farmacia per l’inoculo e
il prezzo al pubblico di acquisto del vaccino sono a carico di quest’ultimi; precisa, altresì, che le determinazioni circa
criteri e modalità di distribuzione alle farmacie delle dosi vaccinali destinate a titolo gratuito ai soggetti eleggibili
(c.d. aventi diritto) saranno regolati da accordi regionali;

Richiamata, nell’ottica di assicurare l’attività già in essere senza soluzione di continuità, la Deliberazione della
Giunta regionale n. 424 del 5 maggio 2021 con cui è stato approvato l’Accordo regionale per la somministrazione di
vaccini anti-Covid 19 in farmacia, la cui validità è stata prorogata al 31 dicembre 2022 dall’art. 12, comma 1, del DL24
dicembre 2021, n. 221, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 febbraio 2022, n. 11; 

Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta regionale n. 20 del 15 gennaio 2021, e ss.mm.ii., riguardante l’Ac-
cordo regionale per la somministrazione in farmacia di test rapidi antigenici per la sorveglianza Covid-19, come in
seguito opportunamente revisionato e aggiornato in funzione di intervenute norme e/o disposizioni nazionali e regio-
nali;

Atteso che le azioni volte a promuovere le campagne vaccinali comportano sia l’incremento delle disponibilità di
vaccini che il potenziamento e l’ampliamento dell’accessibilità e della fruibilità dei servizi vaccinali sul territorio regio-
nale; 

Ritenuto che, a tal ultimo fine, le farmacie possano ricoprire un ruolo determinante nell’allargamento dell’offerta
vaccinale, in considerazione della funzione di primaria importanza che rivestono quali capillari operatori del SSR;

Dato atto, a conferma di quanto appena sostenuto, dei risultati ottenuti dalle farmacie umbre sul fronte delle vacci-
nazioni anti Covid-19;

Considerato, inoltre, che per un’ottimale riuscita delle campagne vaccinali favorendo la più ampia adesione dei
cittadini e assicurare le più alte coperture vaccinali nella popolazione target è opportuno coinvolgere tutti gli attori
disponibili per la somministrazione dei vaccini, incluse le farmacie, come anche specificato nell’ Accordo Integrativo
Regionale Medici di Medicina Generale sulle campagne di vaccinazione approvato con Deliberazione della Giunta
regionale n. 1043 del 14 ottobre 2022;

Considerato, altresì, che nel succitato Accordo Integrativo dei Medici di Medicina Generale, laddove sono specificate
le sedi in cui può essere effettuata la vaccinazione, è inoltre indicata “la Farmacia che aderisce all’Accordo per la
campagna vaccinale, definendo per questi aspetti specifici accordi con la farmacia stessa”; 

Preso atto che il Direttore regionale alla Salute e welfare ha quindi avviato un Tavolo di confronto con le Associazioni
delle Farmacie pubbliche e private convenzionate, addivenendo alla proposta di Accordo regionale allegata al presente
atto quale parte integrante e sostanziale; 

Preso atto che oggetto dell’accordo di cui trattasi è la definizione delle condizioni e delle modalità di realizzazione
delle seguenti attività: 

a) fornitura, da parte delle Aziende USL, delle dosi di vaccino alle farmacie per la loro somministrazione nelle
farmacie o per la loro consegna ai medici di medicina generale e ai pediatri di libera scelta che ne facciano richiesta; 

b) somministrazione in farmacia dei vaccini con oneri a carico del cittadino e con oneri a carico del SSR agli assi-
stiti eleggibili; 

c) esecuzione di test diagnostici in farmacia con oneri a carico del cittadino, fatte salve eventuali ulteriori deter-
minazioni;

16-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 60 29



Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 717 del 13 luglio 2022 concernente il rinnovo dell’Accordo
regionale per la disciplina dei rapporti con le farmacie pubbliche e private convenzionate con il quale, tra l’altro sono
state definite le modalità operative della DPC, attraverso l’utilizzo dell’apposito gestionale, da parte delle farmacie
umbre;

Precisato che gli oneri derivanti dall’esecuzione del presente accordo, in relazione ai servizi forniti dalle farmacie
presenti sul territorio di ciascuna Azienda USL, trovano copertura nell’ambito delle risorse assegnate alle Aziende
USL stesse a valere sul Fondo Sanitario regionale per l’anno di riferimento; 

Ritenuto, pertanto, alla luce delle considerazioni che precedono, di approvare lo schema di accordo denominato
“Accordo tra la Regione Umbria e le Associazioni delle Farmacie pubbliche e private convenzionate per la sommini-
strazione, da parte dei farmacisti, e la consegna ai medici di medicina generale, dei vaccini anti SARS-COV-2 e antin-
fluenzali, e per la somministrazione dei test diagnostici che prevedono il prelevamento del campione biologico a livello
nasale, salivare o orofaringeo; 

Precisato che tale documento sostituisce integralmente gli accordi approvati con la della Giunta regionale n. 424
del 5 maggio 2021 e con la deliberazione della Giunta regionale n. 20 del 15 gennaio 2021;

Ritenuto di dare mandato al Direttore regionale alla Salute e welfare di sottoscrivere il documento di cui trattasi; 
Dato atto che il presente provvedimento potrà essere oggetto di revisione in considerazione di eventuali ulteriori

indicazioni o disposizioni normative nazionali in materia; 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

16-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 6030



16-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 60 31



16-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 6032



16-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 60 33



16-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 6034



16-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 60 35



16-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 6036



16-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 60 37



16-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 6038



16-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 60 39



16-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 6040



16-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 60 41



16-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 6042



16-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 60 43



16-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 6044



16-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 60 45



16-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 6046



16-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 60 47



16-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 6048



16-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 60 49


